Man ersieht hieraus, wie damals unter den manigfachsten Verhältnissen von Herr und Unterthan, Eigentum und Besitz, die gegenseitigen Bedürfnisse zu einer den Landbau fördernden Ausgleichung und Festsetzung von Rechten und Pflichten geführt. Ob übrigens der Braunwart zu dieser sichtbar vortheilhaften Vermittlung mit seinem Herrn, dem Abte, gelangt wäre, ohne den Rückhalt seines laufenburgischen Bürgerrechtes, könnte wol bezweifelt werden. Nichts hat das Auwachsen der Bürgerschaften in manchen Städten so sehr begünstigt, als die Nebergriffe der benachbarten Leib- und Gutsherren gegen ihre Hörigen, welche in den städtischen Burgrechten oft ihr einziges Rettungsmittel fanden.

IX. Stiftungsbrief über das Kloster zur Himmelspforte in Wilen bei Basel, von 1303.

Nos officialis curie archid. Basiliensis. Notum facimus vniuersitatem presentibus quam futuris, quod constitutis coram nobis tamquam publica persona et figura judicii, sub anno domini MCCCLIII, sabbato proximo post octauam pentecostes, domina Berchta dicta de Nollingen, vxor legitima domini Ottonis dicti Monachi militis Basiliensis ex una, et domino Johanne dicto de Rinuelden, qui quondam fuit abbas Rutensis ecclesie premonstratensis ordinis, constantiensis dyocesis, ex parte altera. Dicta domina Berchta, compos mentis et sano corpore, considerans nihil esse cercius et nihil incercius hora mortis, ob spem retributionis eterne, et in remedium anime sue et in remedium mariti sui domini Ottonis predicti, et parentum suorum predecessorum, contulit, donauit et tradidit, presente Ottone marito suo et consentiente, fratri Johanni consanguineo suo predicto, noniue dicti ordinis premonstratensis, quinque jugera agrorum suorum in Banno ville Wilon, contingua in loco dicto Hofacker, juxta fontem ibidem, Constantiensis diocesis, ac ius patronatus ecclesiarum villarum Wilon et Nollingen, quatenus ad eam ius patronatus spectabat, que parrochie consueuerunt annuatim soluere sexaginta marcas. Item domina Berchta predicta cum consensu Ottonis mariti sui predicti contulit, donauit et tradidit omnia bona sua mobilia et immobilia sita in Bannis dictarum villarum Wilon et Nollingen, que bona consueuerunt annuatim soluere octoginta maltra frumenti,

cum omnibus pertinentiis suis et iuribus eorundem. Retento tamen usufructu dictorum bonorum sibi et domino Ottoni marito suo predicto pro tempore vite sue vtriusque, scilicet in quinque iugeribus agrorum et in iure patronatus ecclesiarum predictarum nichil sibi vel marito suo predicto retinuit, immo in predictum dominum Johannem nomine quo supra transtulit pleno iure, et ipsum misit in corporalem possessionem, vtendi, fruendi et pacifice fructus percipiendi, volens etiam vt de dictis bonis mobilibus et immobilibus ad aliquos suos heredes nihil penitus deuoluatur. In hac autem donacione conuenit, quod prefatus frater Johannes ex rogatu nostro iam multo temporis spacio elapso, cum mandato abbatis sui Rvtinensis promisit et se obligauit, vt anno presenti incipiat construere Cenobium, id est domum et oratorium, vbi fratres mansione in possint habere in loco supradicto, et ibidem se ipsum cum socio et conuerso collocare pro habendo diuino officio. Deinde autem sciendum est, quod redditus ipsius loci augmentari contigerit, tot fratres eiusdem ordinis locentur ibidem, quot de ipsis redditibus possunt sustentari, quoisque diuina fauente clemencia Cenobium et Conuentum in loco predicto augmentatis redditibus valeant ordinem predictum et regulam suam obseruare. Voluit etiam et ordinavit dicta domina Berchta, vt omnia bona loco et oratorio predicto nunc donata et in futurum donanda, cum omni fructu, vtilitate et comodo ad ipsum Cenobium et ad personas in eodem domino seruientes duntaxat permaneant, et idem Cenobium domino abbatii premonstratensi obedire debent et subesse, sicut alie ecclesie ordinis sui sunt sibi subiecte. Insuper, domine abbas premonstratensis, nos Officialis predictus notum facinus vobis, quod tam nobiles quam canonici et ciues Basiliensis ciuitatis disponunt conferre suas possessiones predice fundationi, que sita est iuxta Basileam infra unam leucam, in optimo loco illius prouincie, que fundatio seu Cenobium appellatur Celi porta. Si vos vestrum consilium et auxilium et confirmationem curaueritis impendere. In testimonium premissorum sigillum Currie nostre ad petitionem partium predictarum duximus presentibus appendendum. Actum et datum Basilee anno et die vt supra, presentibus testibus fratre Johanne dito de Tobelheim, fratre Vlrico de Veberlingen, ordinis sancti Johannis, domino Johanne sacerdote dicto Ircher, Johanne dicto de Menheim, magistro Heinrico Kvhimeister, fratre Johanne conuerso dicto de Klingental et aliis quam pluribus fide dignis.

Das ehemalige von der Abtei Bellelay abhangige Priorat Himmelspforte (porta coeli) lag hinter dem Dorfe Wilen (verdorben)

„Wiehlen“) bei Grenzach, wo der Name noch einem Gute anhängt, welches ein Schweizer an sich gekauft. Kolb in seinem Lexikon hat sowol Dorf als Kloster übersehen, daher ein Auszug aus den wenigen übrig gebliebenen Klosterschriften hier um so mehr am Platze sein mag. Ich gebe diesen Auszug regestenweise.

1303. Officialis curie archidiac. Basiliensis beurkundet, daß vor ihm gerichtsweise Anna dicta de Schliengen vidua dem Bruder Johann von Reute nomine ordinis premonstratensis, zu ihrem und ihrer Vorderen Seelenheil, vnum jugerum terre arabilis situm in banno ville Wilon, contiguum agris domine Berthe dicte de Nollingen, sitis in loco *Hosakker* iuxta fontem, et ius patronatus ecclesie dicte ville, quatenus ad eam spectabat, unter der Bedingniß übergeben habe, daß derselbe im Namen seines Ordens und Abtes gelobe, innerhalb zweier Jahre construere et edificare capellam et domum in predicto loco *Hosakker* et ibidem habere sacerdotem eiusdem ordinis cum socio, qui ad iniciandum ibidem collegium et oratorium domino debent perpetuo deseruire. Im Falle der Nichterfüllung dieser Bedingung solle die Schenkung auch keine Kraft haben. Datum et actum Basilee, feria v post dominicam trinitatis.

1304. Otto dictus monachus, miles Basiliensis, cum domina Berhta vxore sua legitima, bitten den Abt von Prämonstrat, da er nullum claustrum sui ordinis in tota Alsacia et Prisgöwia habe, und dominus Johannes de Rinuelden, quondam abbas Rytinensis, consanguineus domine Berchite, schon vor längerer Zeit das von ihnen ob eius specialem dilectionem gestiftete Kloster versehen habe, dasselbe seinem Orden einzuverleiben und dem zunächst gelegenen abbati in Bellelaye comittere, ut ipse sit abbas dicti cenobii Celi porte. Datum Basilee, feria vi ante dominicam, qua cantatur domine ne longe.

1304. Guillermus, premonstratensis abbas, vermeldet dem Bischofe zu Konstanz, daß er das neu gestiftete Kloster zur Himmelspforte mit allen bisherigen und zukünftigen Zugehörten in seinen Orden empfangen und dasselbst den Bruder Johann von Rheinfelden, virum vtique maturum, bone vite, laudabilis conuersacionis, prouidum et discretum, zum Abte geordnet habe, und ersucht somit den Bischof, denselben curam dicti monasterii libere conferre, damit die dortigen Brüder in Ausübung ihres Gottesdienstes nicht gehindert seien. Datum seria iii post misericordiam domini.

1304. Otto vir nobilis dictus Monachus, miles Basiliensis, cum domina Bertha vxore sua et Anna sorore eiusdem vidua dicta de Sliengen, dankt dem Abt von Prämonstrat für die Aufnahme des Klosters zur Himmelspforte in seinen Orden, für die Bestellung des Johannes von Rheinfelden zum ersten Vorsteher und Erwirkung der bischöflichen Bestätigung — scienstes, fährt er fort, quod si dominus Johannes predictus regimen dicti claustri recusasset, omnia a nobis et ab aliis collata in nichilum redacta fuissent, maxime cum abbas Rytinensis multum instaret, vt dominus Johannes renunciaret omnibus a nobis sibi collatis et ab aliis nomine ordinis pro habendo eo, et comminando sibi, quod omnia ab eo facta reuocare vellet; quod dominus Johannes in preiudicium ordinis vestri esse factum considerans

coram abbate Rvtinensi ac toto conuentu suo se et omnia sibi collata nomine ordinis posuit in protectionem vestram. Interea nos transmisimus dom. Johannem cum literis nostre donationis ad vestram presenciam pro incorporatione et confirmatione noui claustrum, quem cum exultatione spei recepistis et omnia, sicut supradictum, complevitistis. Interim dom. abbas Rvtinensis misit literas ad dom. Lütoldum de Roetenlein prepositum maioris ecclesie Basiliensis, ad decanum in Riehen et ad omnia monasteria in vicino, infamando ipsum, apostatam esse et fugitivum et vitandum, quia maiori excommunicatione excommunicatum, et omnia irrita ab eo facta esse, et quendam sacerdotem, qui omnia bona sua et domum suam in Basilea (estimata ad cc libras Hall.) donauerat claustru celi porte, ab omni dato suo absoluit, et retraxit quendam clericum, qui proposuerat, dicto claustro conferre xviii jugera vinearum et alia bona (estimata ad c libras Hall.), et simili modo retraxit tam nobiles quam sacerdotes et canonicos Basilienses a bono proposito, quod habuerunt ad dictum claustrum; quapropter providentiam vestram et dilectionem supplicamus precibus, quibus possumus, vt ipsum abbatem Rvtinensem conpellatis, vt refundat dampna claustro illata, et quod personaliter accedat ad ciuitatem Basileensem ad partes, ubi infamauerat dom. Johannem, abbatem celi porte, dicat se iniuste contra eum processisse, et reuocationes in preiudicium claustrum faetas irritas esse. Schließlich ersucht Ritter Otto mit seiner Frau und Schwägerin den Abt inständig, uicinis curtariis eine Collecte aufzulegen, ad subleuandum claustro, vt fratres ibidem possint edificare monasterium et alias officinas cum muro, et comparare calices et libros et alia ornamenta ecclesie; auf daß sie und ihre Blutsverwandten, vir nobilis *de Roetenlein*, aduocatus ciuitatis Basiliensis, et dominus L. *de Roetenlein*, prepositus ecclesie Basiliensis, ad promouendum ordinem premonstratensem sint obligati in perpetuum. Datum Basilee, in die exaltationis s. crucis.

1309. Heinricus dei gracia Romanorum rex, semper Augustus, bestätigt auf Bitten des Abtes und Konvents zur Himmelspforte bei Wilen die obige Urkunde des Ritters Otto vom 11ten März 1304. Datum Basilee, vi kal. Maii.

Dieses sind die über die erste Stiftung des Gotteshauses zu Wilen noch vorhandenen Originalien. Was nun den Güter-Erwerb desselben betrifft, so gewann es durch fromme Schenkungen, durch Anläufe und Tausche verschiedene Güter, Gülen und Gerechtsame zunächst in Wilen selbst, sodann in den Gemarkungen von Inzlingen, Nöllingen, Warmbach und Nider-Dosenbach, zu Winterswiler (bei Mappach) und zu Binningen. Ich zähle diesen Besitzerwerb chronologisch in Kürze hier auf.